

Nysted Bevaringsforening har store planer for Bønnelyches Pakhus

FT 10/1026

Galleri i pakhuset

NYSTED Mens der er liv i Clausens Pakhus, står nabohuset på Adelgade 15 tomt. Det er en skam, mener Karl Krarup og Benny Svendsen fra Nysted Bevaringsforening, som sammen med resten af bestyrelsen arbejder på at gøre "Bønnelyches Pakhus", som det hedder, anvendeligt igen.

- Vi har snakket om at bruge det som et slags galleri, siger Karl Krarup, der er formand i foreningen.

Han tilføjer, at der tidligere har været udstillinger om sommeren, hvor det ikke var nødvendigt at varme huset op. Det koster nemlig en del penge, da huset breder sig over 450 kvadratmeter fordelt på tre etager.

Der går dog noget tid, før bevaringsforeningens vision kan blive til virkelighed, for huset skal først have sig en overhaling.

- Vi går frem efter en trinplan, og den første opgave er at udbedre de ting, der er en trussel imod husets eksistens, fortæller Karl Krarup.

Indtil videre har foreningen bekostet en renovering af gavlene og lappet de steder, hvor furemassen er væk og tagstenene forsvundet. Næste trin bliver så at kalke og male facaden og smøre de 27 støbejernsluger, som udgør vin-



Karl Krarup og Benny Svendsen på en kirkebænk i pakhusets overetage. Her har tidligere været udstillinger. FOTO: PER HOUBY

duerne i overetagen, med olie.

- Hver gang vi har en klat penge til rådighed, bliver de brugt til at renovere bygningen, men det

kræver noget støtte udefra, siger formanden.

Han nævner, at de foreløbig har modtaget støtte fra Lolland-Falsters og Langelands Købstæders

Brandsocietets Fond, men der er stadig lang vej endnu. En oplagt mulighed er ifølge ham at indarbejde ejendommen som et kulturhistorisk aktiv, når der skal laves ny lokalplan for Nysted.

- Kommunen kan fremme både kulturen og naturen i området, hvis man lavede grønne arealer og udbyggede stisystemet omkring pakhuskvarteret, vurderer Karl Krarup.

Sammen med Benny Svendsen forestiller han sig, at man laver en slags grøn kile fra Wichmandsvej forbi pakhusene til Adelgade og Rørsøen. Her er nemlig anlagt en offentlig sti i forvejen, som blot kræver lidt udbygning.

Bønnelyches Pakhus er fra 1851 og bygget af købmand Christian Bønnelyche som en del af købmandsgården Adelgade 11-15.

Det er fredet og blev i 1980'erne restaureret som en del af et beskæftigelsesprojekt i kommunen, fortæller Benny Svendsen. I samme forbindelse fik Nysted Bevaringsforening, som nu er ejer, et særdeles favorabelt tilbud om at købe ejendommen for én krone.

KENNETH KJÆP LARSEN
kkj@folketidende.dk